
 

 

COMUNE DI SOMMARIVA DEL BOSCO 
Provincia di Cuneo 

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DELLA GIUNTA COMUNALE  

N.44 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO 
INTERNET COMUNALE - ANNO 2025. 

 
L’anno duemilaventicinque, addì ventisette, del mese di marzo, alle ore 12:45 nella sala delle 
riunioni.  
Previo esaurimento delle formalità prescritte dalla vigente Legge Comunale e Provinciale, vennero 
per oggi convocati i componenti di questa Giunta Comunale. 
 
Sono presenti i Signori: 

 
Cognome e Nome Carica Pr. As. 

PEDUSSIA MARCO - Sindaco SINDACO X   
SPAGNOLO CINZIA AGNESE VICE SINDACO X   
PETITO LAURA ASSESSORE X   
VANNI FABRIZIO ASSESSORE X   
LAZHAR FATIMA DANIELA ASSESSORE   X 
  Totale Presenti: 4 
  Totale Assenti: 1 
 
 
Con l'intervento e l'opera del Segretario Comunale ANNA NEGRI. 
 
La Vicesindaco Spagnolo Cinzia Agnese partecipa alla seduta in videoconferenza. 
 
PEDUSSIA MARCO nella sua qualità di SINDACO assume la presidenza e, riconosciuto legale il 
numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



N. 44/GC del 27/03/2025 
OGGETTO: APPROVAZIONE DEGLI OBIETTIVI DI ACCESSIBILITA' DEL SITO 
INTERNET COMUNALE - ANNO 2025.  

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 
 
VISTA la Legge n. 4/2004 “Disposizioni per favorire l'accesso dei soggetti disabili agli strumenti 
informatici”, che interviene a tutela del diritto di accesso delle persone con disabilità ai servizi informatici e 
telematici della Pubblica Amministrazione con lo scopo, in applicazione del principio costituzionale di 
eguaglianza, di  abbattere le “barriere” che limitano l'accesso dei disabili agli strumenti della società 
dell'informazione e alla partecipazione democratica, per una migliore qualità della vita; 
DATO ATTO che: 
- per accessibilità si intende la capacità dei sistemi informatici di erogare servizi e fornire informazioni 
fruibili, senza discriminazioni, anche da parte di coloro che a causa di disabilità necessitano di tecnologie 
assistive o configurazioni particolari; 
- la disposizione di cui al presente atto si colloca nell’ambito delle misure che favoriscono la trasparenza 
degli enti pubblici. 
RICHIAMATI: 
• il Decreto del Presidente della Repubblica 01.03.2005 n. 75 di attuazione della L. n. 4/2004 per la 
determinazione di criteri, principi operativi e organizzativi generali per l’accessibilità agli strumenti e sistemi 
informatici; 
• il Decreto ministeriale 08.07.2005 di definizione dei requisiti tecnici e metodologie per la verifica dei siti 
web pubblici; 
• il D. Lgs. n. 82 /2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale”; 
• il D.L. n. 179/2012 regolarmente convertito, recante “Ulteriori misure urgenti per la crescita del Paese”, 
convertito con Legge n. 221/2012, il quale apporta alcune modificazioni alla Legge n. 4/2004 e al Codice 
dell’amministrazione digitale; 
• la circolare n. 1/2016 dell'Agenzia per l'Italia Digitale recante “Aggiornamento della circolare AgID n. 
61/2013 in tema di accessibilità dei siti web e servizi informatici. Obblighi delle Pubbliche 
Amministrazioni”, che abroga e sostituisce la circolare n. 61/2013; 
VISTO il decreto legislativo n. 106/2018 recante “Riforma dell’attuazione della direttiva (UE) 2016/2102 
relativa all’accessibilità dei siti web e delle applicazioni mobili degli enti pubblici”, che aggiorna e modifica 
la Legge n. 4/2004; 
CONSIDERATO che il suddetto Decreto recepisce la direttiva europea che prevede l’obbligo di accessibilità 
per i siti web e le app mobili nonché ulteriori obblighi, tra cui la pubblicazione della dichiarazione di 
accessibilità; 
VISTE le Linee Guida AgiD sull’accessibilità degli strumenti informatici aggiornate al 29/05/2023, che 
forniscono requisiti e metodologie ai quali le Pubbliche Amministrazioni dovranno attenersi al fine di 
valutare lo stato di conformità; 
RICHIAMATO il citato D.L. n. 179/2012 che all’articolo 9 “Documenti informatici di tipo aperto”, 
introduce con il comma 7 l’obbligo, a carico delle pubbliche amministrazioni, di pubblicare nel proprio sito 
web, entro il 31 marzo, gli obiettivi di accessibilità per l’anno corrente, come ribadito anche nelle Linee 
Guida sull’accessibilità degli strumenti informatici (capitolo 4 paragrafo 2), e lo stato di attuazione del piano 
per l'utilizzo del telelavoro, come stabilito dal Decreto legge n. 179/2012, articolo 9, comma 7. Gli obiettivi 
di accessibilità delle pubbliche amministrazioni mirano a migliorare l’accessibilità dei servizi web e delle 
applicazioni mobile di cui sono titolari a tutti i cittadini, indipendentemente dalle loro abilità, affinché 
possano accedere e fruire dei servizi pubblici in modo equo, efficace e senza discriminazioni. 
CONSIDERATO che con Delibera n. 50/2013 dell’ANAC e con successiva delibera n. 1310/2016, è stato 
precisato che gli stessi vanno inseriti nella sezione “Amministrazione trasparente – Altri contenuti – 
Accessibilità e Catalogo di dati, metadati e banche dati”; 
RILEVATO che gli obiettivi raggiunti nel 2024 e/o da raggiungere nel 2025 sono meglio esplicitati nella 
tabella seguente: 
 
 
 



ELENCO 
SERVIZI 
 

OBIETTIVO INTERVENTO 
DA 
REALIZZARE 

 
TEMPI DI 
ADEGUAMENTO 
 

LIVELLO DI 
RAGGIUNGIMENTO 
DELL’OBIETTIVO 
 

Sito istituzionale Aggiornamento 
sito istituzionale 
 

Mantenere 
aggiornato il sito 
costantemente, 
rispettando i 
requisiti di 
accessibilità 
previsti 
dalla normativa 
vigente,in 
modo che i 
contenuti siano 
fruibili da tutti 
gli utenti. 
 

Costante 90% 
(in continuo 
svolgimento) 
 

Sito istituzionale Aggiornamento 
e 
adeguamento dei 
documenti 
 

Pubblicare 
documenti 
usabili e 
accessibili in 
tutti i casi in cui 
è 
possibile e in 
tutte le sezioni, 
con 
particolare 
riferimento a 
quella 
dedicata alla 
pubblicità legale. 
 

Costante 90% 
(in continuo 
svolgimento) 
 

Formazione 
informatica 
 

Produzione e 
pubblicazione di 
documenti 
accessibili 
 
 

Sensibilizzare e 
formare il 
personale che 
produce i 
documenti 
informatici da 
pubblicare 
online, 
affinché 
rispettino i 
requisiti di 
accessibilità, 
evitando 
scansioni o 
uso di immagini 
e utilizzando 
esclusivamente il 
formato aperto. 
 

Costante 80% 
(Proseguimento 
politica di 
informazione / 
formazione / stimolo 
affinché il personale 
non pubblichi 
documenti in 
formato pdf 
scansionato) 
 

Servizi 
digitali 
 

Facilitare 
l’accesso ai 
servizi e alla 
modulistica a 
servizio 

Rendere 
semplice, sicuro 
e protetto 
l’accesso dei 
cittadini ai 

31/12/2025 in continuo 
svolgimento 
 



dell’utenza 
 

servizi 
digitali e ai 
diritti che questi 
garantiscono, da 
qualsiasi 
dispositivo. 
Mantenere 
aggiornati i 
moduli, 
adeguandoli alle 
più recenti 
disposizioni 
normative. 
 

Postazioni di 
lavoro - 
Telelavoro - 
Strumentazioni 
 

Verifica delle 
dotazioni 
informatiche del 
personale 
 

Allo stato attuale 
non sono 
richiesti ausili 
hardware e/o 
software per 
l’accessibilità 
delle 
postazioni da 
parte di 
dipendenti 
con disabilità. 
 

In presenza di 
eventuali 
richieste, 
nell’ambito 
della 
disponibilità di 
bilancio. 
 

 

 
 
VISTI pertanto i suesposti Obiettivi di accessibilità per l’anno 2025; 
ATTESTATO che i contenuti del presente atto non comportano riflessi diretti o indiretti sulla situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio comunale; 
ACQUISITO il parere tecnico di cui all’art. 49 comma 1 D. Lgs 267/2000 e s.m.i.; 
Con votazione palese, per alzata di mano, col seguente esito: unanimità 

 
DELIBERA 

 
Di approvare, per le ragioni in premessa indicate, gli “Obiettivi di accessibilità per l’anno 2025” del sito 
internet del Comune di Sommariva del Bosco come di seguito riportati: 
tabella seguente: 
ELENCO 
SERVIZI 
 

OBIETTIVO INTERVENTO 
DA 
REALIZZARE 

 
TEMPI DI 
ADEGUAMENTO 
 

LIVELLO DI 
RAGGIUNGIMENTO 
DELL’OBIETTIVO 
 

Sito istituzionale Aggiornamento 
sito istituzionale 
 

Mantenere 
aggiornato il sito 
costantemente, 
rispettando i 
requisiti di 
accessibilità 
previsti 
dalla normativa 
vigente,in 
modo che i 
contenuti siano 
fruibili da tutti 
gli utenti. 
 

Costante 90% 
(in continuo 
svolgimento) 
 



Sito istituzionale Aggiornamento 
e 
adeguamento dei 
documenti 
 

Pubblicare 
documenti 
usabili e 
accessibili in 
tutti i casi in cui 
è 
possibile e in 
tutte le sezioni, 
con 
particolare 
riferimento a 
quella 
dedicata alla 
pubblicità legale. 
 

Costante 90% 
(in continuo 
svolgimento) 
 

Formazione 
informatica 
 

Produzione e 
pubblicazione di 
documenti 
accessibili 
 
 

Sensibilizzare e 
formare il 
personale che 
produce i 
documenti 
informatici da 
pubblicare 
online, 
affinché 
rispettino i 
requisiti di 
accessibilità, 
evitando 
scansioni o 
uso di immagini 
e utilizzando 
esclusivamente il 
formato aperto. 
 

Costante 80% 
(Proseguimento 
politica di 
informazione / 
formazione / stimolo 
affinché il personale 
non pubblichi 
documenti in 
formato pdf 
scansionato) 
 

Servizi 
digitali 
 

Facilitare 
l’accesso ai 
servizi e alla 
modulistica a 
servizio 
dell’utenza 
 

Rendere 
semplice, sicuro 
e protetto 
l’accesso dei 
cittadini ai 
servizi 
digitali e ai 
diritti che questi 
garantiscono, da 
qualsiasi 
dispositivo. 
Mantenere 
aggiornati i 
moduli, 
adeguandoli alle 
più recenti 
disposizioni 
normative. 
 

31/12/2025 in continuo 
svolgimento 
 

Postazioni di 
lavoro - 
Telelavoro - 
Strumentazioni 

Verifica delle 
dotazioni 
informatiche del 
personale 

Allo stato attuale 
non sono 
richiesti ausili 
hardware e/o 

In presenza di 
eventuali 
richieste, 
nell’ambito 

 



  software per 
l’accessibilità 
delle 
postazioni da 
parte di 
dipendenti 
con disabilità. 
 

della 
disponibilità di 
bilancio. 
 

 
Di pubblicare il presente provvedimento e relativo allegato nella sezione “Amministrazione Trasparente” 
sottosezione di primo livello “Altri contenuti – Accessibilità e Catalogo dei dati, metadati e banche dati”; 
Di rendere il presente atto IMMEDIATAMENTE ESECUTIVO, per accertata urgenza, al fine di definire 
speditamente il procedimento di cui è caso,  con separata e unanime votazione effettuata nei modi e termini 
di legge. 
 
 

 

 
 
 



Letto, approvato e sottoscritto. 
 

IL SINDACO 
Firmato digitalmente 

PEDUSSIA MARCO 
 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

ANNA NEGRI 
 
 

 
 
 
   


